

Kleine Anfrage

der Abg. Decker und Gnadl (SPD) vom 25.02.2014

betreffend Arbeitsmarkt- und Ausbildungsbudgets im Hessischen Landeshaushalt

und

Antwort

des Ministers für Soziales und Integration


Vorbemerkung des Fragestellers:

Seit 2011 fördert die Landesregierung kommunale Projekte im Bereich Arbeitsmarkt und Ausbildung durch Budgets, die den Gebietskörperschaften jährlich zugewiesen werden.


Diese Vorbemerkung des Fragestellers vorangestellt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:


Frage 1. Wie hoch waren jeweils die Mittel aus den Arbeitsmarkt- bzw. Ausbildungsbudgets des Landes für die einzelnen Gebietskörperschaften in den Jahren 2011, 2012 und 2013?

Frage 2. Wie hoch war der jeweilige Anteil an ESF-Mitteln? (Bitte getrennt nach Gebietskörperschaft,

Jahr und Ausbildung bzw. Arbeitsmarkt aufführen

Hierzu wird auf die Anlage 1 und 2 verwiesen.


Frage 3. Welche eigenen Mittel haben die kommunalen Gebietskörperschaften jeweils aufgewendet?

(Bitte getrennt nach Gebietskörperschaft, Jahr und Ausbildung bzw. Arbeitsmarkt aufführen)

Die Höhe der kommunalen Kofinanzierung ist projektspezifisch unterschiedlich und wird in der Summe nicht erfasst.


Frage 4. Welche Zielvorgaben lagen diesen Budgets jeweils zugrunde? (Bitte getrennt nach Gebietskörperschaft, Jahr und Ausbildung bzw. Arbeitsmarkt aufführen)

Die Zielvorgaben für die Umsetzung werden jährlich in den Zielvereinbarungsgesprächen mit den 26 Gebietskörperschaften verhandelt. Auf dieser Basis wird die Mittelverwendung der Budgets vom HMSI mit Blick auf die spezifischen regionalen Bedarfslagen gemeinsam mit der jeweiligen Gebietskörperschaft in einer jährlichen Zielvereinbarung festgelegt.

Vorgabe für die Verwendung der Mittel des Arbeitsmarktbudgets ist, dass sich die Projekte und Angebote den Maßnahmearten "Kompetenzen fördern - Integration plus", "Förderung sozialer Leistungen zur Eingliederung" und "Förderung von Aktivierungsstrategien, Organisationsentwicklung und interner Weiterbildung" zuordnen lassen. Im Ausbildungsbudget sind sie den Maßnahmearten "Ausbildungsvorbereitung" oder "Ausbildung" zuzuordnen.

Im Rahmen des Arbeitsmarktbudgets werden jährlich bis zu 150 Projekte bei Maßnahmeträgern und über 50 Projekte der Organisationsentwicklung und internen Weiterbildung bei den Gebietskörperschaften selbst umgesetzt. Eine detaillierte Aufzählung dieser Projekte würde den Rahmen einer Kleinen Anfrage sprengen.
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Frage 5. Zu welchem Ergebnis kamen die jeweiligen Evaluierungen? (Bitte getrennt nach Gebietskörperschaft, Jahr und Ausbildung bzw. Arbeitsmarkt aufführen)

Eine wissenschaftliche Evaluierung der Projekte erfolgte nicht.

Wiesbaden, 24. März 2014

Stefan Grüttner


Anlagen


Anlage 1 zu den Fragen 1 und 2 der Kleinen Anfrage vom 25.02.2014, Drucksache19/126 Rd

Arbeitsmarktbudget - Fördermittel differenziert nach Gebietskörperschaften

Jahr ESF-Mittel Landesmittel Gesamtbewilligung

2011 Landeshauptstadt Wiesbaden 89.254,00 515.900,00 605.154,00

2012 Landeshauptstadt Wiesbaden 260.800,00 341.600,00 602.400,00

2013 Landeshauptstadt Wiesbaden 72.400,00 529.000,00 601.400,00

422.454,00 1.386.500,00 1.808.954,00

2011 Stadt Offenbach am Main 172.800,00 206.700,00 379.500,00

2012 Stadt Offenbach am Main 172.200,00 205.800,00 378.000,00

2013 Stadt Offenbach am Main 160.400,00 210.000,00 370.400,00

505.400,00 622.500,00 1.127.900,00

2011 Stadt Frankfurt am Main 545.658,00 697.300,00 1.242.958,00

2012 Stadt Frankfurt am Main 304.097,00 1.034.000,00 1.338.097,00

2013 Stadt Frankfurt am Main 142.500,00 1.177.700,00 1.320.200,00

992.255,00 2.909.000,00 3.901.255,00

2011 Main-Taunus-Kreis 10.350,00 122.900,00 133.250,00

2012 Main-Taunus-Kreis 93.200,00 122.000,00 215.200,00

2013 Main-Taunus-Kreis 83.600,00 125.000,00 208.600,00

187.150,00 369.900,00 557.050,00

2011 Main-Kinzig-Kreis 169.301,00 262.400,00 431.701,00

2012 Main-Kinzig-Kreis 200.800,00 262.900,00 463.700,00

2013 Main-Kinzig-Kreis 70.700,00 392.700,00 463.400,00

440.801,00 918.000,00 1.358.801,00

2011 documentaStadt Kassel 61.418,00 261.700,00 323.118,00

2012 documentaStadt Kassel 110.910,00 275.900,00 386.810,00

2013 documentaStadt Kassel 69.200,00 400.000,00 469.200,00

241.528,00 937.600,00 1.179.128,00

Gebietskörperschaft

Quelle: Wirtschafts- und Infrastrukturbank Hessen, Stand 13. März 2014


Anlage 1 zu den Fragen 1 und 2 der Kleinen Anfrage vom 25.02.2014, Drucksache19/126 Rd

2011 Stadt Darmstadt 107.103,00 148.900,00 256.003,00

2012 Stadt Darmstadt 115.700,00 151.400,00 267.100,00

2013 Stadt Darmstadt 42.200,00 261.300,00 303.500,00

265.003,00 561.600,00 826.603,00

2011 Landkreis Offenbach 36.475,00 258.500,00 294.975,00

2012 Landkreis Offenbach 211.500,00 291.300,00 502.800,00

2013 Landkreis Offenbach 217.800,00 285.100,00 502.900,00

465.775,00 834.900,00 1.300.675,00

2011 Landkreis Limburg-Weilburg 108.885,00 142.900,00 251.785,00

2012 Landkreis Limburg-Weilburg 112.300,00 147.100,00 259.400,00

2013 Landkreis Limburg-Weilburg 79.700,00 176.800,00 256.500,00

300.885,00 466.800,00 767.685,00

2011 Landkreis Groß-Gerau 192.900,00 252.700,00 445.600,00

2012 Landkreis Groß-Gerau 163.500,00 235.500,00 399.000,00

2013 Landkreis Groß-Gerau 71.000,00 404.300,00 475.300,00

427.400,00 892.500,00 1.319.900,00

2011 Landkreis Darmstadt-Dieburg 32.623,00 181.800,00 214.423,00

2012 Landkreis Darmstadt-Dieburg 135.400,00 177.400,00 312.800,00

2013 Landkreis Darmstadt-Dieburg 95.600,00 247.000,00 342.600,00

263.623,00 606.200,00 869.823,00

2011 Landkreis Bergstraße 90.196,00 192.000,00 282.196,00

2012 Landkreis Bergstraße 53.700,00 185.600,00 239.300,00

2013 Landkreis Bergstraße 91.900,00 178.700,00 270.600,00

235.796,00 556.300,00 792.096,00

2011 Landkreis Gießen 163.377,00 231.600,00 394.977,00

2012 Landkreis Gießen 179.200,00 234.600,00 413.800,00

2013 Landkreis Gießen 64.100,00 350.000,00 414.100,00

406.677,00 816.200,00 1.222.877,00

Quelle: Wirtschafts- und Infrastrukturbank Hessen, Stand 13. März 2014


Anlage 1 zu den Fragen 1 und 2 der Kleinen Anfrage vom 25.02.2014, Drucksache19/126 Rd

2011 Landkreis Waldeck-Frankenberg 30.698,00 120.100,00 150.798,00

2012 Landkreis Waldeck-Frankenberg 79.500,00 118.200,00 197.700,00

2013 Landkreis Waldeck-Frankenberg 73.000,00 116.900,00 189.900,00

183.198,00 355.200,00 538.398,00

2011 Landkreis Hersfeld-Rotenburg 67.700,00 95.100,00 162.800,00

2012 Landkreis Hersfeld-Rotenburg 70.900,00 92.800,00 163.700,00

2013 Landkreis Hersfeld-Rotenburg 71.400,00 93.400,00 164.800,00

210.000,00 281.300,00 491.300,00

2011 Landkreis Fulda 93.364,00 137.300,00 230.664,00

2012 Landkreis Fulda 101.200,00 132.500,00 233.700,00

2013 Landkreis Fulda 99.900,00 130.800,00 230.700,00

294.464,00 400.600,00 695.064,00

2011 Landkreis Kassel 117.700,00 154.100,00 271.800,00

2012 Landkreis Kassel 116.600,00 152.600,00 269.200,00

2013 Landkreis Kassel 118.600,00 148.300,00 266.900,00

352.900,00 455.000,00 807.900,00

2011 Landkreis Marburg-Biedenkopf 128.474,00 174.600,00 303.074,00

2012 Landkreis Marburg-Biedenkopf 130.500,00 171.000,00 301.500,00

2013 Landkreis Marburg-Biedenkopf 124.700,00 163.200,00 287.900,00

383.674,00 508.800,00 892.474,00

2011 Wetteraukreis 121.332,00 189.300,00 310.632,00

2012 Wetteraukreis 142.400,00 186.400,00 328.800,00

2013 Wetteraukreis 142.100,00 186.000,00 328.100,00

405.832,00 561.700,00 967.532,00

2011 Lahn-Dill-Kreis 141.800,00 207.700,00 349.500,00

2012 Lahn-Dill-Kreis 88.214,00 201.100,00 289.314,00

2013 Lahn-Dill-Kreis 153.900,00 201.600,00 355.500,00

383.914,00 610.400,00 994.314,00

Quelle: Wirtschafts- und Infrastrukturbank Hessen, Stand 13. März 2014


Anlage 1 zu den Fragen 1 und 2 der Kleinen Anfrage vom 25.02.2014, Drucksache19/126 Rd

2011 Werra-Meißner-Kreis 97.700,00 114.800,00 212.500,00

2012 Werra-Meißner-Kreis 86.500,00 113.300,00 199.800,00

2013 Werra-Meißner-Kreis 83.000,00 108.600,00 191.600,00

267.200,00 336.700,00 603.900,00

2011 Vogelsbergkreis 65.221,00 88.300,00 153.521,00

2012 Vogelsbergkreis 64.700,00 84.700,00 149.400,00

2013 Vogelsbergkreis 61.600,00 80.600,00 142.200,00

191.521,00 253.600,00 445.121,00

2011 Rheingau-Taunus-Kreis 61.544,00 103.800,00 165.344,00

2012 Rheingau-Taunus-Kreis 78.600,00 102.900,00 181.500,00

2013 Rheingau-Taunus-Kreis 77.900,00 101.900,00 179.800,00

218.044,00 308.600,00 526.644,00

2011 Odenwaldkreis 50.924,00 86.800,00 137.724,00

2012 Odenwaldkreis 66.600,00 87.200,00 153.800,00

2013 Odenwaldkreis 69.300,00 90.700,00 160.000,00

186.824,00 264.700,00 451.524,00

2011 Schwalm-Eder-Kreis 5.006,00 121.900,00 126.906,00

2012 Schwalm-Eder-Kreis 35.827,00 105.000,00 140.827,00

2013 Schwalm-Eder-Kreis 90.900,00 148.100,00 239.000,00

131.733,00 375.000,00 506.733,00

2011 Hochtaunuskreis 43.876,00 115.900,00 159.776,00

2012 Hochtaunuskreis 91.000,00 119.200,00 210.200,00

2013 Hochtaunuskreis 58.000,00 121.700,00 179.700,00

192.876,00 356.800,00 549.676,00

Quelle: Wirtschafts- und Infrastrukturbank Hessen, Stand 13. März 2014


Anlage 2 zu den Fragen 1 und 2 der Kleinen Anfrage vom 25.02.2014, Drucksache19/126 Rd

Ausbildungsbudget

Fördermittel differenziert nach Gebietskörperschaften

Jahr Gebietskörperschaft Landesmittel

2011 Landeshauptstadt Wiesbaden 852.500,00

2012 Landeshauptstadt Wiesbaden 1.009.300,00

2013 Landeshauptstadt Wiesbaden 928.300,00

2.790.100,00

2011 Stadt Offenbach am Main 365.000,00

2012 Stadt Offenbach am Main 362.600,00

2013 Stadt Offenbach am Main 371.300,00

1.098.900,00

2011 Stadt Frankfurt am Main 1.036.600,00

2012 Stadt Frankfurt am Main 1.039.700,00

2013 Stadt Frankfurt am Main 1.286.900,00

3.363.200,00

2011 Main-Taunus-Kreis 341.300,00

2012 Main-Taunus-Kreis 331.200,00

2013 Main-Taunus-Kreis 360.100,00

1.032.600,00

2011 Main-Kinzig-Kreis 311.000,00

2012 Main-Kinzig-Kreis 688.200,00

2013 Main-Kinzig-Kreis 766.400,00

1.765.600,00

2011 documentaStadt Kassel 387.300,00

2012 documentaStadt Kassel 416.400,00

2013 documentaStadt Kassel 446.100,00

1.249.800,00

2011 Stadt Darmstadt 608.400,00

2012 Stadt Darmstadt 288.100,00

2013 Stadt Darmstadt 365.900,00

1.262.400,00

2011 Landkreis Offenbach 812.900,00

2012 Landkreis Offenbach 813.400,00

2013 Landkreis Offenbach 577.700,00

2.204.000,00

2011 Landkreis Limburg-Weilburg 267.300,00

2012 Landkreis Limburg-Weilburg 258.200,00

2013 Landkreis Limburg-Weilburg 282.600,00

808.100,00

Quelle: Wirtschafts- und Infrastrukturbank Hessen, Stand 13. März 2014


Anlage 2 zu den Fragen 1 und 2 der Kleinen Anfrage vom 25.02.2014, Drucksache19/126 Rd

2011 Landkreis Groß-Gerau 405.800,00

2012 Landkreis Groß-Gerau 419.900,00

2013 Landkreis Groß-Gerau 533.900,00

1.359.600,00

2011 Landkreis Darmstadt-Dieburg 215.300,00

2012 Landkreis Darmstadt-Dieburg 386.500,00

2013 Landkreis Darmstadt-Dieburg 344.400,00

946.200,00

2011 Landkreis Bergstraße 283.400,00

2012 Landkreis Bergstraße 373.100,00

2013 Landkreis Bergstraße 493.500,00

1.150.000,00

2011 Landkreis Gießen 535.600,00

2012 Landkreis Gießen 512.200,00

2013 Landkreis Gießen 559.800,00

1.607.600,00

2011 Landkreis Waldeck-Frankenberg 309.600,00

2012 Landkreis Waldeck-Frankenberg 323.600,00

2013 Landkreis Waldeck-Frankenberg 240.800,00

874.000,00

2011 Landkreis Hersfeld-Rotenburg 193.000,00

2012 Landkreis Hersfeld-Rotenburg 198.900,00

2013 Landkreis Hersfeld-Rotenburg 183.700,00

575.600,00

2011 Landkreis Fulda 164.600,00

2012 Landkreis Fulda 222.600,00

2013 Landkreis Fulda 276.600,00

663.800,00

2011 Landkreis Kassel 226.800,00

2012 Landkreis Kassel 247.400,00

2013 Landkreis Kassel 352.000,00

826.200,00

2011 Landkreis Marburg-Biedenkopf 446.400,00

2012 Landkreis Marburg-Biedenkopf 389.100,00

2013 Landkreis Marburg-Biedenkopf 401.500,00

1.237.000,00

2011 Wetteraukreis 331.300,00

2012 Wetteraukreis 363.000,00

2013 Wetteraukreis 375.200,00

1.069.500,00

Quelle: Wirtschafts- und Infrastrukturbank Hessen, Stand 13. März 2014


Anlage 2 zu den Fragen 1 und 2 der Kleinen Anfrage vom 25.02.2014, Drucksache19/126 Rd

2011 Lahn-Dill-Kreis 367.600,00

2012 Lahn-Dill-Kreis 363.700,00

2013 Lahn-Dill-Kreis 391.100,00

1.122.400,00

2011 Werra-Meißner-Kreis 182.300,00

2012 Werra-Meißner-Kreis 197.600,00

2013 Werra-Meißner-Kreis 202.400,00

582.300,00

2011 Vogelsbergkreis 128.042,00

2012 Vogelsbergkreis 166.000,00

2013 Vogelsbergkreis 87.900,00

381.942,00

2011 Rheingau-Taunus-Kreis 209.700,00

2012 Rheingau-Taunus-Kreis 283.400,00

2013 Rheingau-Taunus-Kreis 315.400,00

808.500,00

2011 Odenwaldkreis 214.900,00

2012 Odenwaldkreis 170.700,00

2013 Odenwaldkreis 180.400,00

566.000,00

2011 Schwalm-Eder-Kreis 238.500,00

2012 Schwalm-Eder-Kreis 261.100,00

2013 Schwalm-Eder-Kreis 268.000,00

767.600,00

2011 Hochtaunuskreis 215.200,00

2012 Hochtaunuskreis 212.100,00

2013 Hochtaunuskreis 207.400,00

634.700,00

Quelle: Wirtschafts- und Infrastrukturbank Hessen, Stand 13. März 2014

